
LOTE 1 - HABILITAÇÃO
Lote 00001 - AUTOMÓVEL DE PASSAGEIROS NOVO - TIPO SEDANano atual com capacidade para 05(cinco) 

passageiros, 04 (quatro) portas laterais e 01(uma) traseira, motorizaÇÃo mÍnima: 1.0 turbo (03 cilindros) , 
mÍnimo 116cv, motor bicombustÍvel, possuindo direÇ

VALORES UNITÁRIOS FINAIS

ATA DE SESSÃO - DISPUTA - Parte 1 de 1

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 025/2021
Processo Administrativo Nº 002881/2021

Tipo: AQUISIÇÃO
PREGOEIRO: MARCELO RIGO MAGNAGO

Data de Publicação: 12/08/2021 16:02:20

20/08/2021 14:20:03    CADASTRO DE PROPOSTA    VCS IMPLEMENTOS E VEICULOS LTDA
24/08/2021 10:59:19    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    VCS IMPLEMENTOS E VEICULOS LTDA
25/08/2021 11:07:45    CADASTRO DE PROPOSTA    PEDRAGON AUTOS LTDA
25/08/2021 12:23:08    CADASTRO DE PROPOSTA    TRANSFORMAT COMERCIO E SERVIÇOS LTDA
25/08/2021 15:05:01    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    TRANSFORMAT COMERCIO E SERVIÇOS LTDA
25/08/2021 16:02:40    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    PEDRAGON AUTOS LTDA
25/08/2021 17:45:16    CADASTRO DE PROPOSTA    AKANE VEICULOS LTDA
25/08/2021 17:48:06    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    AKANE VEICULOS LTDA
25/08/2021 19:22:46    CADASTRO DE PROPOSTA    RODA BRASIL REPRESENTAÇÕES COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA EPP
25/08/2021 19:25:55    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    RODA BRASIL REPRESENTAÇÕES COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA EPP
26/08/2021 09:00:40    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia, licitantes! 
26/08/2021 09:00:58    MENSAGEM    PREGOEIRO
Declaro aberta a sessão pública do Pregão Eletrônico n° 025/2021
26/08/2021 09:01:05    MENSAGEM    PREGOEIRO
O Aviso de Licitação foi publicado no dia 13/08/2021, no Diário Oficial do Estado do Espírito Santo, Caderno de Licitações, página 
03, no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Espírito Santo, página 48 e no Quadro de Publicações desta Prefeitura, sob o 
protocolo nº. 055/2021.
26/08/2021 09:01:13    MENSAGEM    PREGOEIRO
O Aviso de Licitação, bem como o Edital foram disponibilizados por meio eletrônico, através do site oficial da Prefeitura Municipal de 
Itarana/ES, www.itarana.es.gov.br / licitações, e no site da BLL Compras - www.bll.org.br. 
26/08/2021 09:01:35    MENSAGEM    PREGOEIRO
O preço ofertado na proposta ou em cada lance será de exclusiva e total responsabilidade da licitante, não podendo ser alterado 
após a sua manifestação, com exceção da negociação constante no art. 4º, XVII da Lei nº. 10.520/2002
26/08/2021 09:01:43    MENSAGEM    PREGOEIRO
Ressaltamos que a disputa será pelo menor preço UNITÁRIO por Lote, conforme edital. 
26/08/2021 09:02:34    MENSAGEM    PREGOEIRO
Licitantes, dentro de alguns instantes abriremos a fase de lances.
26/08/2021 09:06:18    MENSAGEM    PREGOEIRO
Dica: Não deixem para apresentar seus melhores lances no último instante; a perda de negócios decorrente de uma eventual 
desconexão é de inteira responsabilidade de cada licitante.
26/08/2021 09:06:30    MENSAGEM    PREGOEIRO
Em instantes, iniciaremos a fase de lances!

MOVIMENTOS DO PROCESSO

1 de 4Gerado em: 26/08/2021 09:33:26

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITARANA - ES
ITARANA-ES



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

1 VCS IMPLEMENTOS E VEICULOS LTDA  039 38.428.119/0001-32 121.330,00 88.000,00 Sim

2 PEDRAGON AUTOS LTDA  093 03.935.826/0001-30 93.050,00 88.400,00 Não

3 TRANSFORMAT COMERCIO E SERVIÇOS LTDA  068 32.426.859/0001-53 121.000,00 121.000,00 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

INABILITADOS

12/08/2021 16:02:19    PUBLICADO    

13/08/2021 07:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

26/08/2021 08:30:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

26/08/2021 09:08:38    DISPUTA    

26/08/2021 09:08:38    LANCE    TRANSFORMAT COMERCIO E SERVIÇOS LTDA (PARTICIPANTE 068) 121.000,00

26/08/2021 09:08:38    LANCE    VCS IMPLEMENTOS E VEICULOS LTDA (PARTICIPANTE 039) 121.330,00

26/08/2021 09:08:38    LANCE    PEDRAGON AUTOS LTDA (PARTICIPANTE 093) 93.050,00

26/08/2021 09:08:58    MENSAGEM    PREGOEIRO
DECLARO ABERTA A FASE COMPETITIVA PARA O LOTE 01!
26/08/2021 09:09:03    MENSAGEM    PREGOEIRO
FAÇAM SEUS LANCES! 
26/08/2021 09:11:50    MENSAGEM    PREGOEIRO
Não deixem para apresentar seus melhores lances no último instante; a perda de negócios decorrente de uma eventual desconexão 
é de inteira responsabilidade de cada licitante.
26/08/2021 09:11:58    MENSAGEM    PREGOEIRO
Façam seus Lances! Aguardamos melhores preços! 
26/08/2021 09:13:30    LANCE    VCS IMPLEMENTOS E VEICULOS LTDA (PARTICIPANTE 039) 93.000,00

26/08/2021 09:16:48    MENSAGEM    PREGOEIRO
Estamos no modo aberto de disputa, conforme edital.
26/08/2021 09:16:55    MENSAGEM    PREGOEIRO
Façam seus Lances! 
26/08/2021 09:17:20    MENSAGEM    PREGOEIRO
Não deixem para apresentar o seu melhor lance no último instante.
26/08/2021 09:18:28    LANCE    PEDRAGON AUTOS LTDA (PARTICIPANTE 093) 92.000,00

26/08/2021 09:18:28    PRORROGAÇÃO AUTOMÁTICA    

MOVIMENTOS DO LOTE

Item: 1 Unidade: UN
Descrição: AUTOMÓVEL DE PASSAGEIROS NOVO - TIPO SEDAN ANO ATUAL COM CAPACIDADE PARA 05(CINCO) 
PASSAGEIROS, 04 (QUATRO) PORTAS LATERAIS E 01(UMA) TRASEIRA, MOTORIZAÇÃO MÍNIMA: 1.0 TURBO (03 CILINDROS) 
, MÍNIMO 116CV, MOTOR BICOMBUSTÍVEL, POSSUINDO DIREÇÃO HIDRÁULICA OU ELÉTRICA, FREIOS ABS, AIRBAG 
DUPLO, AR CONDICIONADO, PNEUS E RODAS DE LIGA LEVE ORIGINAIS DE FÁBRICA COM SOBRESSALENTE, SENSOR DE 
ESTACIONAMENTO .TRANSMISSÃO MANUAL DE NO MÍNIMO 05 (CINCO) MARCHAS A FRENTE E 01 (UMA) RÉ. TRIO 
ELÉTRICO (TRAVA, VIDRO, ALARME); DISTÂNCIA ENTRE OS EIXOS NO MÍNIMO DE 2.600 MM, VEÍCULO NA COR BRANCA, 
COM PROTETOR DE CÁRTER. CENTRAL MULTIMIDIA COM BLUETOOH. PORTA MALAS COM NO MÍNIMO 470 L DE 
CAPACIDADE. JOGO DE TAPETES INCLUSOS. COM PROTETOR PARA ASSOALHO, EM MATERIAL COURVIN AUTOMOTIVO, 
ACABAMENTO COM NAPINHA DE ALTA QUALIDADE E DURABILIDADE NA COR CINZA GRAFITE. COM INSULFILME 
INSTALADO DE ACORDO COM AS NORMAS TÉCNICAS VIGENTES E DEMAIS ACESSÓRIOS QUE ATENDEM O CÓDIGO 
NACIONAL DE TRÂNSITO. VEÍCULO EMPLACADO EM NOME DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ITARANA ? CNPJ: 
27.104.363/0001-23,  MÍNIMO DE UM ANO.
Quantidade: 1 Valor Unit.: 88.000,00 Valor Total: 88.000,00

Marca: CHEVROLET Modelo: ONIX SEDAN LT 1.0 TURBO

2 de 4Gerado em: 26/08/2021 09:33:26

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITARANA - ES
ITARANA-ES



26/08/2021 09:18:44    LANCE    VCS IMPLEMENTOS E VEICULOS LTDA (PARTICIPANTE 039) 91.999,99

26/08/2021 09:18:56    LANCE    PEDRAGON AUTOS LTDA (PARTICIPANTE 093) 90.500,00

26/08/2021 09:19:13    LANCE    VCS IMPLEMENTOS E VEICULOS LTDA (PARTICIPANTE 039) 90.499,90

26/08/2021 09:19:27    LANCE    PEDRAGON AUTOS LTDA (PARTICIPANTE 093) 90.200,00

26/08/2021 09:19:40    LANCE    VCS IMPLEMENTOS E VEICULOS LTDA (PARTICIPANTE 039) 90.100,00

26/08/2021 09:19:56    LANCE    PEDRAGON AUTOS LTDA (PARTICIPANTE 093) 89.900,00

26/08/2021 09:20:18    LANCE    VCS IMPLEMENTOS E VEICULOS LTDA (PARTICIPANTE 039) 89.800,00

26/08/2021 09:20:37    LANCE    PEDRAGON AUTOS LTDA (PARTICIPANTE 093) 89.600,00

26/08/2021 09:20:49    LANCE    VCS IMPLEMENTOS E VEICULOS LTDA (PARTICIPANTE 039) 89.500,00

26/08/2021 09:21:05    LANCE    PEDRAGON AUTOS LTDA (PARTICIPANTE 093) 89.300,00

26/08/2021 09:21:23    LANCE    VCS IMPLEMENTOS E VEICULOS LTDA (PARTICIPANTE 039) 89.000,00

26/08/2021 09:21:36    LANCE    PEDRAGON AUTOS LTDA (PARTICIPANTE 093) 88.900,00

26/08/2021 09:21:47    LANCE    VCS IMPLEMENTOS E VEICULOS LTDA (PARTICIPANTE 039) 88.500,00

26/08/2021 09:22:13    LANCE    PEDRAGON AUTOS LTDA (PARTICIPANTE 093) 88.400,00

26/08/2021 09:22:21    LANCE    VCS IMPLEMENTOS E VEICULOS LTDA (PARTICIPANTE 039) 88.000,00

26/08/2021 09:24:21    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é VCS IMPLEMENTOS E VEICULOS LTDA
26/08/2021 09:24:21    HABILITAÇÃO    

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

1 VCS IMPLEMENTOS E VEICULOS LTDA  067 38.428.119/0001-32 242.398,00 217.900,00 Sim

2 AKANE VEICULOS LTDA  057 41.183.930/0001-05 245.000,00 218.000,00 Não

3 TRANSFORMAT COMERCIO E SERVIÇOS LTDA  037 32.426.859/0001-53 242.000,00 218.500,00 Sim

4 RODA BRASIL REPRESENTAÇÕES COMÉRCIO E 
SERVIÇOS LTDA EPP

 073 15.332.890/0001-06 242.390,00 225.000,00 Não

5 PEDRAGON AUTOS LTDA  047 03.935.826/0001-30 259.500,00 259.500,00 Não

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

INABILITADOS

LOTE 2 - HABILITAÇÃO
Lote 00002 - VEÍCULO AUTOMOTOR, TIPO PICK-UP 0 (ZERO) KMveÍculo cabine dupla 4x4 

(diesel).motorizaÇÃo: mÍnimo de 140 cvcapacidade: 05 lugarestipo de direÇÃo: hidrÁulica / elÉtricaar 
condicionado: possuitrio elÉtrico: possuicambio: manualfr

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 2 Unidade: UN

Descrição: VEÍCULO AUTOMOTOR, TIPO PICK-UP 0 (ZERO) KM VEÍCULO CABINE DUPLA 4X4 (DIESEL).MOTORIZAÇÃO: 
MÍNIMO DE 140 CVCAPACIDADE: 05 LUGARESTIPO DE DIREÇÃO: HIDRÁULICA / ELÉTRICAAR CONDICIONADO: POSSUITRIO 
ELÉTRICO: POSSUICAMBIO: MANUALFREIOS ABS E AIRBAG DUPLO: POSSUIACESSORIO 1: ESTRIBOS 
LATERAISACESSORIO 2: NÃO POSSUIACESSÓRIO 3: PROTETOR DE CAÇAMBAACESSÓRIO 4: CAPOTA MARÍTIMACOR 
BRANCA; COM PROTETOR DE CÁRTER. RÁDIO MODELO DE FÁBRICA. JOGO DE TAPETES INCLUSOS. COM PROTETOR 
PARA ASSOALHO, EM MATERIAL COURVIN AUTOMOTIVO, ACABAMENTO COM NAPINHA DE ALTA QUALIDADE E 
DURABILIDADE NA COR CINZA GRAFITE. COM INSULFILME INSTALADO DE ACORDO COM AS NORMAS TÉCNICAS 
VIGENTES E DEMAIS ACESSÓRIOS QUE ATENDEM O CÓDIGO NACIONAL DE TRÂNSITO. VEÍCULO EMPLACADO EM NOME 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ITARANA ? CNPJ: 27.104.363/0001-23. GARANTIA TOTAL DO VEÍCULO: MÍNIMO DE UM ANO.
Quantidade: 1 Valor Unit.: 217.900,00 Valor Total: 217.900,00

Marca: FIAT Modelo: TORO ENDURANCE 2.0 
TURBO

3 de 4Gerado em: 26/08/2021 09:33:26

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITARANA - ES
ITARANA-ES



12/08/2021 16:02:19    PUBLICADO    

13/08/2021 07:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

26/08/2021 08:30:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

26/08/2021 09:21:13    MENSAGEM    PREGOEIRO
Em instantes, iniciaremos a fase de lances para o lote 02.
26/08/2021 09:23:25    LANCE    AKANE VEICULOS LTDA (PARTICIPANTE 057) 245.000,00

26/08/2021 09:23:25    LANCE    RODA BRASIL REPRESENTAÇÕES COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA EPP 
(PARTICIPANTE 073)

242.390,00

26/08/2021 09:23:25    LANCE    VCS IMPLEMENTOS E VEICULOS LTDA (PARTICIPANTE 067) 242.398,00

26/08/2021 09:23:25    LANCE    PEDRAGON AUTOS LTDA (PARTICIPANTE 047) 259.500,00

26/08/2021 09:23:25    LANCE    TRANSFORMAT COMERCIO E SERVIÇOS LTDA (PARTICIPANTE 037) 242.000,00

26/08/2021 09:23:25    DISPUTA    

26/08/2021 09:23:39    MENSAGEM    PREGOEIRO
DECLARO ABERTA A FASE COMPETITIVA PARA O LOTE 02.
26/08/2021 09:23:47    MENSAGEM    PREGOEIRO
FAÇAM SEUS LANCES! 
26/08/2021 09:23:51    LANCE    VCS IMPLEMENTOS E VEICULOS LTDA (PARTICIPANTE 067) 241.900,00

26/08/2021 09:24:50    MENSAGEM    PREGOEIRO
Não deixem para apresentar seus melhores lances no último instante; a perda de negócios decorrente de uma eventual desconexão 
é de inteira responsabilidade de cada licitante.
26/08/2021 09:25:55    LANCE    RODA BRASIL REPRESENTAÇÕES COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA EPP 
(PARTICIPANTE 073)

230.000,00

26/08/2021 09:26:06    LANCE    RODA BRASIL REPRESENTAÇÕES COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA EPP 
(PARTICIPANTE 073)

225.000,00

26/08/2021 09:26:12    LANCE    VCS IMPLEMENTOS E VEICULOS LTDA (PARTICIPANTE 067) 220.000,00

26/08/2021 09:27:01    LANCE    TRANSFORMAT COMERCIO E SERVIÇOS LTDA (PARTICIPANTE 037) 219.500,00

26/08/2021 09:27:35    LANCE    VCS IMPLEMENTOS E VEICULOS LTDA (PARTICIPANTE 067) 219.000,00

26/08/2021 09:27:52    LANCE    TRANSFORMAT COMERCIO E SERVIÇOS LTDA (PARTICIPANTE 037) 218.500,00

26/08/2021 09:28:15    LANCE    VCS IMPLEMENTOS E VEICULOS LTDA (PARTICIPANTE 067) 218.400,00

26/08/2021 09:28:50    MENSAGEM    PREGOEIRO
Façam seus Lances! 
26/08/2021 09:29:10    LANCE    AKANE VEICULOS LTDA (PARTICIPANTE 057) 218.000,00

26/08/2021 09:29:51    LANCE    VCS IMPLEMENTOS E VEICULOS LTDA (PARTICIPANTE 067) 217.900,00

26/08/2021 09:33:25    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é VCS IMPLEMENTOS E VEICULOS LTDA
26/08/2021 09:33:25    HABILITAÇÃO    

MOVIMENTOS DO LOTE

_________________________________________________________________________
PREGOEIRO:   MARCELO RIGO MAGNAGO

4 de 4Gerado em: 26/08/2021 09:33:26

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITARANA - ES
ITARANA-ES


